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سیاسی

دیگه چه خبر؟

کارآمد تصور می کرده است اما دیگر 
برای به نتیجه رساندن این رویکرد، 
نمی تواند روی روش های پیش تر 
شکست خورده حساب کند، حالا 
نسخه های ناکام رئیس دولت را در 
قبال جمهوری اسامی زیر ضرب 
انتقادات گسترده قرار داده اند. 
بنابراین به نظر می رسد قرار گرفتن 
دولتمردان امریکایی در این موقعیت 
متزلزل سبب شده آنها بار دیگر نوک 
پیکان حمات سیاسی خود علیه 
ایران را متوجه فعالیت های هسته ای 
صلح آمیز جمهوری اسامی سازند و 
بار دیگر به ایفای نقش پلیس بد در 

زمین هسته ای بپردازند.
 

نقاب پلیس خوب
طبیعی است رجعت دوباره امریکا به 
پرونده هسته ای، بار دیگر سه کشور 
اروپایی را به سمت و سوی ایفای نقش 
قدیمی خود یعنی صحنه گردانی از 
منظر پلیس خوب-پلیس بد هدایت 
کند. رسانه های غربی پیش تر مدعی 
شده اند که تروریستی اعام نکردن 
سپاه از سوی انگلیس به رغم انجام 
اقدام مشابه توسط امریکا به نقطه 
اختاف آشکار واشنگتن و لندن 

تبدیل شده است. »جیمز کلورلی«، 
وزیر خارجه انگلیس در مصاحبه با 
»فاکس نیوز« با وجود تکرار ادعاها 
مبنی بر سویه خطرناک فعالیت های 
هسته ای ایران، به انتقادات امریکا 
از کشورش به دلیل تروریستی اعام 
نکردن سپاه پاسخ داد و گفت: »تنها 
دولت امریکا سپاه را تروریستی اعام 
کرده و بریتانیا همچنان به ارزیابی 
و تعیین مؤثرترین راه محدود کردن 
فعالیت های مخرب سپاه و در واقع 

دولت ایران ادامه می دهد.«
اگرچه خودداری لندن از تحریم سپاه 
بیش از آنکه به دلیل باز گذاشتن 
امکان مذاکره با ایران باشد، به دلیل 
ماحظات و نگرانی از تبعات پرهزینه 
آن بر منافع ملی اش ارزیابی می شود 
اما انگلیس به عنوان یکی از سه عضو 
اروپایی مذاکرات چندان بی میل 
نیست این اقدام را در راستای نشان 
دادن وجهه بهتری از خود در فضای 
جاری در پیش گیرد و به اصطاح 
نقاب پلیس خوب صحنه تعامل با 

ایران را بار دیگر بر چهره بزند.
 

شانس احیای توافق
موضع گیری اخیر »رافائل گروسی«، 

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که مدعی شده »اگر تعامل 
میان ایران و آژانس بد ارزیابی 
شود و همکاری ایران خوب نباشد، 
شانس احیای توافق هسته ای به صفر 
غ از ناکامی هایی  می رسد« نیز فار
نیست که کشورهای غربی در روند 
تعامل با ایران تجربه کرده اند. 
»گروسی« این موضع را در شرایطی 
مطرح کرده که ایران در پی سفر 
اخیر او به تهران بالاترین سطح 
با آژانس را به جریان  همکاری 
انداخته و فرصت بهانه جویی های 
واهی این نهاد نظارتی را به حداقل 
رسانده است. خاصه آنکه تا اینجا 
معلوم شده شانس احیای برجام 
را نباید در زمین بازی بدون مانع 
تهران و آژانس جست و جو کرد بلکه 
می توان انتظار داشت امریکا و شرکای 
اروپایی اش که در جنگ فرسایشی 
اوکراین هم درمانده اند، بپذیرند 
دیگر امکان پذیرش تبعات شکست 
مذاکرات وین و پیگیری آلترناتیوهای 
دیگر را ندارند و در صورت ادامه وضع 
موجود باید از حالا به فکر پذیرش 
پیامدهای متنوع شکست احتمالی 

مذاکرات برای خود باشند.

بازی بازنده ایالات متحده با مهره های 
مختلف علیه ایران بار دیگر به 
نقطه اول یعنی به پرونده هسته ای 
رسید. سناتورهای امریکایی برای 
نخستین بار مقام های ارشد »جو 
بایدن«، رئیس جمهور را به جلسه 
محرمانه ویژه ای در رابطه با ایران فرا 
خوانده اند تا دولت را بابت زنجیره 
شکست های پشت سر هم سیاست 
خارجی کاخ سفید علیه جمهوری 
اسامی مورد بازخواست قرار دهند. 
به گزارش رسانه امریکایی »پولیتیکو« 
در این جلسه که به درخواست »میچ 
مک کانل«، رهبر اقلیت جمهوری خواه 
مجلس سنا برگزار می شود، شماری از 
اعضای عالیرتبه دیپلماتیک و نظامی 
از جمله »وندی شرمن«، قائم مقام 
وزارت خارجه امریکا و »کالین کال«، 
معاون وزیر دفاع به دلیل افزایش 
تهدید ایران در معرض پرسش و پاسخ 

سناتورها قرار می گیرند.
نشست محرمانه نمایندگان که به نظر 
می رسد »بایدن« را بواسطه کارنامه 
خسارت بارش در قبال ایران آماج 
انتقادات قرار خواهد داد، در حالی 
است که دولت امریکا زمین بازی 
خود در زمین پرونده هسته ای ایران 
را در پی وقوع ناآرامی ها در پاییز 
سال گذشته تغییر داد و تمرکز خود را 
معطوف به کارگیری حربه های روانی و 
سیاست های تجزیه طلبانه کرد. امریکا 
پس از روی کار آمدن »بایدن« ادعای 
بازگشت به مذاکرات رفع تحریم ها 
و احیای توافق هسته ای را مطرح کرد 

و این در حالی بود که امریکا خیال 
می کرد دولت جدید ایران این قابلیت 
را دارد که در برابر مواضع پیش دستانه 
و زیاده خواهانه امریکا عقب نشینی 
کند و به خواسته های فراتر از برجام 
همچون مذاکره پیرامون موضوعات 
دیگر چراغ سبز نشان دهد؛ تصور 
غلطی که حالا هزینه های بسیاری را 
به دولت بایدن تحمیل کرده است.

 
خط امنیتی سازی و تجزیه

به  دیگر  حربه های  از  استفاده 
عنوان ابزارهای سیاسی هم رسماً 
از نیمه های سال گذشته و با وقوع 
برخی ناآرامی ها آغاز شد. این بار نه 
تهدید فعالیت های هسته ای ایران 
که جریان های برانداز با تدارک 
یک فضای سیاسی کم عمق و به راه 
انداختن کمپین های به ظاهر حقوق 
بشری کوشیدند، آتش جنگ روانی 
علیه ایران را مهیا سازند. بر اساس 
همین سناریو بود که خط فروپاشی 
و تجزیه سرزمینی ایران در دستور 
کار امریکا و شرکای اروپایی اش قرار 
گرفت و پشتوانه سیاسی و اقتصادی 
اقلیت های برانداز و اپوزیسیون را 
فراهم ساخت. کار تا به آنجا پیش 
رفت که مقام های عالیرتبه امریکا از 
رئیس جمهور گرفته تا وزیر خارجه 
و نماینده دیپلماتیک این کشور در 
از  مذاکرات رفع تحریم ها رسماً 
متوقف کردن مذاکرات سخن بگویند 
و مدعی شوند که این موضوع دیگر 
در اولویت سیاست خارجی واشنگتن 
قرار ندارد. در این مسیر بهره گیری از 
حربه آژانس و شریک تراشی در جنگ 
اوکراین امکان های دیگری بود که 
امریکا از طریق آنها کوشید به طور 
مستقیم و غیر مستقیم، فضای جاری 
در مناسبات با جمهوری اسامی را به 
سوی مصالح خویش هدایت کند.

نسخه ناکام انزوای ایران
سناریوی جنگ روانی نه تنها ایالات 
متحده و همپیمانان اروپایی اش را به 
آنچه از قبال فشار بر ایران جست و جو 
می کردند، نرساند که از سوی دیگر 
معلوم شد ترکش های سیاست فشار 
حداکثری به جای آنکه ایران را نشانه 
رود، طرف های مقابل را هدف قرار 
داده است؛ از یک سو درک مشترک 
ایران و قدرت های بزرگ آسیا همچون 
روسیه و چین از خطرات دامنه دار 
رویکرد یکجانبه گرایانه امریکا، این 
کشورها را به سمت و سوی تقویت 
کشاند؛  همه جانبه  همکاری های 
مناسباتی که بویژه پس از آغاز به کار 
دولت سیدابراهیم رئیسی در عرصه 
مناسبات سیاسی و اقتصادی دوجانبه 
و چندجانبه روند رو به پیشرفتی تجربه 
کرده و باعث شده چنین سطحی از 
همکاری به دیگر حوزه های دفاعی، 
امنیتی و سیاسی تسری یابد. از 
سوی دیگر توافق ایران و عربستان 
برای ازسرگیری رابطه پس از 7 سال 
بن بست به آغاز فصل جدیدی از 
مناسبات ایرانی- عربی انجامید و 
امکان های جدیدی را برای دیپلماسی 
منطقه ای جمهوری اسامی گشود. 
اینچنین است که سیاست خارجی 
ایران در توسعه رابطه با قدرت های 
بزرگ خاورمیانه و آسیا مایه نگرانی 
امریکایی شده که تا پیش از این 
در  نیم بند  ائتاف های  قالب  در 
عرصه همکاری های امنیتی و نظامی، 
شکست های متعددی را در به هم زدن 
معادله قدرت در منطقه بزرگ آسیا از 

سر گذرانده است.
 

انتقاد کم سابقه از شکست های امریکا
که  امریکایی  سناتورهای  اینک 
دریافته اند دولت »بایدن« سیاست 
فشار خود علیه ایران را بیش از حد 
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دهد؛ تصور 
غلطی 

که حالا 
هزینه های 

بسیاری را به 
دولت بایدن 
تحمیل کرده 

است

صدور قرار تأمین کیفری 
برای »علیرضابیگی«

خبر اول اینکه، روز دوشنبه احمد 
علیرضا بیگی با حضور در دادسرای 
تهران تفهیم اتهام شد و پس از اخذ 
آخرین دفاعیات از وی، قرار تأمین 
کیفری در این خصوص صادر شد. 
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، در 
پی ادعای بدون سند احمد علیرضا 
بیگی نماینده مجلس شورای اسامی 
در خصوص واگذاری خودرو به تعدادی 
از نمایندگان مجلس به منظور انصراف 
از استیضاح فاطمی امین وزیر سابق 
صمت در سال 1401، دادستانی کل 
کشور به موضوع ورود و پرونده را برای 
بررسی به معاونت مربوطه ارسال کرد. 
براساس گزارش هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان مجلس به دادستانی کل 
کشور مشخص شد که ادعای احمد 
علیرضا بیگی فاقد اسناد و مدارک 

است.  بوده 
 

ارسال پرونده شکایت 
روحانی از »رحیم پور ازغدی« 

به دادگاه ویژه روحانیت
دست آخر اینکه، پرونده شکایت 
حسن روحانی از حسن رحیم پور 
ازغدی عضو شورای عالی انقاب 
فرهنگی به دلیل روحانی بودن وی، 
به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شد. 
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
1۹ اردیبهشت ماه حسن روحانی، 
در نامه ای به قوه قضائیه، خواستار 
پیگیری حقوقی و رسیدگی قضایی 
نسبت به اتهامات مطرح شده از 
سوی حسن رحیم پور ازغدی علیه 
وی و همکارانش شد. گفتنی است 
رحیم پور ازغدی از منتقدان روحانی 
طی سال های ریاست جمهوری او 
بوده و اخیراً طی یک سخنرانی گفته 
بود »علیرضا اکبری« جاسوس معدوم 
انگلیس در ستاد انتخاباتی حسن 

روحانی فعالیت داشته است.

گروه سیاسی

سیاست خارجی

ایالات متحده امریکا. نزدیکی اعراب 
به ایران پس از توافق تهران-ریاض 
و تحکیم مناسبات آسیایی بویژه 
با بازیگری چین و روسیه، حاکی 
از معادلات دیگری درباره »نظم 
نوین منطقه« است. مسأله ای که 
لابی  چهره های  و  اندیشکده ها 
خوبی  به  را  آن  نیز  امریکایی 
دریافته و حالا به حاکمیت امریکا 
درخصوص آن هشدار داده  اند؛ 
هشداری که البته از ناامیدی در 

مهار ایران حکایت می کند.
 

فروپاشی نظام فشار
به گزارش فارس، اندیشکده »هوور« 
که یک نهاد تحقیقاتی واقع در 
ایالت  در  »استنفورد«  دانشگاه 
کالیفرنیای امریکا است در تحلیلی 
از جمهوری اسامی ایران به عنوان 
»دشمن رام نشدنی« امریکا یاد کرده 
و نوشته سیاست مهار ایران دچار 

فروپاشی شده است.
این اندیشکده مدعی شده است: 
»حکومت مذهب سالار ایران دشمن 
رام نشدنی امریکا است. چندین دهه 
است که سیاست زیربنایی امریکا 
مهار توانایی ایران برای استفاده از 
فشارهای سیاسی، فتنه انگیزی و 
نیروهای نیابتی جهت تبدیل شدن 
به قدرت مسلط در منطقه خلیج 
فارس بوده است.« در ادامه این 

مطلب آمده است: »از سال ۲01۸، 
تحریم ها از صادرات نفت ایران 
جلوگیری کرده اند تا باعث توقف 
برنامه هسته ای تسلیحاتی این کشور 
شوند، اما این سیاست مهار در حال 

فروپاشی است.«

افزایش فروش نفت ایران
اندیشکده هوور همچنین ادعا 
کرده در سال ۲0۲0 تعداد کشتی های 
تحریم ها  علی رغم  که  خارجی 
نفت ایران را منتقل می کردند 70 
کشتی بود، امروز ۳۲۲ کشتی این 
کار را انجام می دهند. مطابق این 
ادعا، 4 سال پیش میزان صادرات 
نفت ایران توسط این کشتی های 
ناشناس ۵00 هزار بشکه در روز بود در 
حالی که در سال ۲0۲۳ این رقم به دو 
برابر، یعنی یک میلیون بشکه در روز 
افزایش پیدا کرده است. اندیشکده 
هوور در ادامه مدعی شده ایران 
اقدام امریکا در توقیف محموله های 

نفتی خود را جبران کرده است.
این اندیشکده مدعی شد که 
امریکا   ۲0۲۲ 10 مارس سال  روز 
اقدام به توقیف دو محموله نفتی 
ایران به ارزش حدود ۳۸ میلیون 
دلار کرد؛ در مقابل ایران روز ۲7 
آوریل این حرکت را با توقیف یک 
سوپرنفتکش که به بزرگی یک ناو 
هواپیمابر بوده تافی کرده است.

 یک اندیشکده امریکایی دیگر نیز به شکست سیاست های مقابله ای غرب 
علیه ایران اعتراف کرد

سیاست مهار تهران فروپاشیده است

وزارت امور خارجه نسبت به سخنان اخیر جان کربی واکنش نشان داد

تأمین امنیت خلیج فارس در مقابله با اقدامات بی ثبات کننده امریکا

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اظهارات اخیر »جان کربی« هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی امریکا در خصوص امنیت دریانوردی در خلیج فارس و تنگه هرمز، ادعاها و اتهامات تکراری مقامات امریکایی علیه 

ایران در ارتباط با امنیت دریانوردی در خلیج فارس و تنگه هرمز را مردود و بی اساس خواند. وی با بیان اینکه ایران مؤثرترین 
کشور تأمین کننده امنیت دریانوردی در خلیج فارس و آب های منطقه ای و بین المللی است، یادآور شد: جمهوری اسامی ایران 

همواره تضمین کننده عبور بی ضرر کشتی ها و شناورها از تنگه هرمز بوده است.
به گزارش فارس، مقام های دولت امریکا روز جمعه مدعی شدند که ایران به آزار و اذیت کشتی ها در خلیج فارس می پردازد. در 
همین راستا، کنعانی در واکنش به این ادعا، اقدام اخیر نیروهای نظامی ایران در آب های خلیج فارس مبنی بر توقیف ۲ کشتی 

را مستند به تخلفات آنها از مقررات بین المللی عنوان و تصریح کرد که توقیف کشتی ها با توجه به احکام قضایی و با هدف 
مقابله با رفتارها و اقدامات مخل مقررات بین المللی دریانوردی صورت گرفته است. 

نیروی دریایی سپاه پاسداران انقاب اسامی 1۳ اردیبهشت ماه یک فروند نفتکش را در آب های تنگه هرمز توقیف کرد. هشتم 
اردیبهشت نیز، نیروی دریایی ارتش یک فروند نفتکش خارجی متخلف را در دریای عمان توقیف کرد.  

سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین تأکید کرد: برخاف اظهارات مقام امریکایی، این دولت امریکاست که با توسل به 
اقدامات مغایر با حقوق دریاها و توقیف و ضبط برخی محموله های نفتی ایران در آب های آزاد بین المللی، امنیت دریانوردی و 

تجارت رسمی و بین المللی را به مخاطره می اندازد و با گستاخی تمام ایران را متهم می کند. 
گفتنی است بعد از ادعاهای جان کربی، ناوگان پنجم نیروی دریایی امریکا مستقر در بحرین، مدعی شد که پنتاگون قصد دارد 

تعداد کشتی ها و هواپیماهای گشت زنی خود در تنگه هرمز را افزایش دهد.

ـــرش بـ

تلافی 3 برابری!
که  می نویسد  ادامه  در  هوور 
نفتکش توقیف شده توسط ایران 
حامل 1.۵ میلیون بشکه نفت خام 
بوده که سه برابر ارزش محموله 
نفتی توقیف شده توسط امریکا در 
یک سال قبل تر بوده است. طبق 
این تحلیل، این کشتی حامل نفت 
خریداری شده از کویت بوده و قرار 
بوده در ایالت هیوستون تحویل 
داده شود که توسط ایران توقیف 
شده و توسط تلویزیون دولتی 
نمایش داده است. در ادامه این 
مطلب به تاش رسانه های امریکا 
برای بی اعتنایی به خبر توقیف 
نفتکش فوق اشاره شده و آمده 
است: »در اینجا فقط در خبرهای 
اقتصادی به موضوع توقیف این 

نفتکش اشاره شد.«

خلیج فارس در دست ایران
این اندیشکده در پایان مطلب خود 
با عصبانیتی قابل مشاهده، مدعی 
می شود: »در هفت دهه گذشته 
نیروی دریایی ما ضامن تجارت و 
عبور امن در آب های بین المللی 
بوده است اما حالا نیروی دریایی 
ما در برابر دزدی دریایی آشکار 
ایران کاری انجام نمی دهد. ایران 
کنترل خلیج فارس را به دست 

گرفته است.«

یک نهاد تحقیقاتی در دانشگاه 
استنفورد ضمن اذعان به فروپاشی 
سیاست مهار تهران از سوی امریکا 
و متحدینش، تصریح کرد که ایران 
کنترل خلیج فارس را در دست 
گرفته است. »ایران« در شماره های 
اخیر خود از »دومینوی چالش« در 
برابر اهرم های فشار غرب سخن 
گفته بود. فشارهای سیاسی در 
مصادیقی چون مذاکرات هسته ای، 
ایران هراسی در  انس،  آژ مسأله 
منطقه، قطعنامه های حقوق  بشری 
و همچنین فشارهای اقتصادی و 
امنیتی از جمله در حوزه مراودات 
مالی، صادرات نفتی، باز کردن 
اوکراین،  بحران  در  ایران  پای 
طراحی نقشه های خرابکاری در 
حوادث سال گذشته و... جملگی 
اهرم های فشاری بودند که امریکا 
و غرب تاش داشتند با استفاده 
از آنها سیاست فشار حداکثری را 
علیه ایران تجدید کنند و حالا با 
چالش های جدی مواجه هستند. 
همان سیاستی که مقامات دولت 
بایدن تصریح کردند در دوره ترامپ 
»شکست خورده« است، اما در 
اشکال و ابعاد متفاوتی اعمال شد 
و خود نیز حالا به سرنوشتی بدتر 
از سیاست فشار حداکثری ترامپ 
یا تحریم های فلج کننده بایدن 
مبتا شده  است. آلترناتیو های 
ایران در کلیه مصادیق نامبرده، 
چه در جریان مذاکرات هسته ای و 
شرطی نکردن اقتصاد به آن و چه 
در موضوعات منطقه ای، توسعه 
پروژه  ناکام گذاشتن  و  تجارت 
تجزیه در داخل، توانست ضربات 
مهلکی به سیاست های خصمانه 
غرب وارد کند. چه آنکه حالا در 
مصادیق مهمتری از جمله منافع 
غرب از فروش ساح و اعمال 
نفتی  سیاست های  در  دخالت 
منطقه و همچنین حضور نظامی 
در خاورمیانه نیز اوضاع به مراتب 
بدتری پیدا کرده است؛ چه آنکه 
فرمانده پیشین نیروهای امریکایی 
در غرب آسیا و شمال آفریقا خود 
معترف شده بود که برای اولین 
بار بعد از جنگ جهانی، آسمان 
منطقه در اختیار ایران است، نه 


